

6. 個別財務諸表  
 (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当事業年度 (平成27年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	44,405	23,283
受取手形	3,347	2,956
売掛金	90,597	100,095
有価証券	92,999	82,006
たな卸資産	36,588	38,128
前払費用	1,744	1,712
繰延税金資産	11,337	9,725
短期貸付金	55,435	61,206
未収入金	6,609	5,590
未収還付法人税等	1,516	—
その他	3,044	4,624
貸倒引当金	△13,066	△12,128
流動資産合計	334,559	317,200
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	35,608	40,688
構築物（純額）	1,972	1,832
機械及び装置（純額）	11,393	17,823
車両運搬具（純額）	28	28
工具、器具及び備品（純額）	8,482	8,096
土地	31,181	28,382
リース資産（純額）	376	329
建設仮勘定	11,928	1,932
有形固定資産合計	100,973	99,114
無形固定資産		
ソフトウェア	9,673	10,655
その他	4,159	4,374
無形固定資産合計	13,833	15,029
投資その他の資産		
投資有価証券	26,140	28,532
関係会社株式	97,927	107,243
関係会社出資金	75,321	75,456
長期前払費用	2,544	3,909
繰延税金資産	25,053	23,827
その他	3,384	3,573
貸倒引当金	△58	△47
投資その他の資産合計	230,313	242,495
固定資産合計	345,120	356,639
資産合計	679,679	673,840

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当事業年度 (平成27年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	6,812	7,792
買掛金	46,508	53,500
短期借入金	34,721	38,755
1年内償還予定の社債	—	20,000
1年内返済予定の長期借入金	27,001	5,000
リース債務	159	300
未払金	26,182	24,644
未払費用	8,459	10,917
未払法人税等	998	3,217
前受金	557	300
賞与引当金	6,511	6,618
役員賞与引当金	211	209
製品保証引当金	195	686
その他	1,666	1,748
流動負債合計	159,984	173,693
固定負債		
社債	70,000	50,000
長期借入金	58,952	55,090
リース債務	241	420
再評価に係る繰延税金負債	4,555	4,032
退職給付引当金	20,246	28,333
資産除去債務	984	957
その他	540	398
固定負債合計	155,521	139,232
負債合計	315,506	312,925
純資産の部		
株主資本		
資本金	37,519	37,519
資本剰余金		
資本準備金	135,592	135,592
資本剰余金合計	135,592	135,592
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	193,641	180,095
利益剰余金合計	193,641	180,095
自己株式	△17,322	△10,727
株主資本合計	349,430	342,479
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,654	8,963
繰延ヘッジ損益	△38	28
土地再評価差額金	8,216	8,426
評価・換算差額等合計	13,832	17,418
新株予約権	910	1,016
純資産合計	364,173	360,914
負債純資産合計	679,679	673,840

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	当事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
売上高	472,449	496,908
売上原価	294,572	313,026
売上総利益	177,876	183,881
販売費及び一般管理費	143,331	152,347
営業利益	34,545	31,533
営業外収益		
受取利息及び配当金	6,667	4,927
為替差益	1,268	—
雑収入	2,170	1,508
営業外収益合計	10,106	6,435
営業外費用		
支払利息	1,644	1,473
為替差損	—	314
量産化試作品処分損	—	1,646
雑支出	2,859	3,791
営業外費用合計	4,503	7,225
経常利益	40,148	30,743
特別利益		
固定資産売却益	300	1,929
投資有価証券売却益	69	1,114
特許関連収入	809	—
抱合せ株式消滅差益	115,046	—
貸倒引当金戻入額	—	846
特別利益合計	116,225	3,890
特別損失		
固定資産除売却損	1,150	1,681
投資有価証券評価損	48	—
関係会社株式評価損	8,561	—
関係会社出資金評価損	—	246
関係会社清算損	—	74
貸倒引当金繰入額	11,460	—
減損損失	4,748	1,488
事業構造改善費用	1,205	703
事業撤退損	2,226	—
グループ再編関連費用	118	—
退職特別加算金	3,018	—
特別損失合計	32,538	4,195
税引前当期純利益	123,836	30,439
法人税、住民税及び事業税	115	3,211
法人税等調整額	△12,998	5,173
法人税等合計	△12,883	8,384
当期純利益	136,719	22,054

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	37,519	135,592	—	135,592	66,457	66,457	△1,548	238,021
会計方針の変更による累積的影響額								—
会計方針の変更を反映した当期首残高	37,519	135,592	—	135,592	66,457	66,457	△1,548	238,021
当期変動額								
剰余金の配当					△9,280	△9,280		△9,280
当期純利益					136,719	136,719		136,719
自己株式の取得							△15,806	△15,806
自己株式の処分					△11	△11	32	20
自己株式の消却								—
土地再評価差額金の取崩					△243	△243		△243
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	127,183	127,183	△15,774	111,409
当期末残高	37,519	135,592	—	135,592	193,641	193,641	△17,322	349,430

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	3,789	△61	7,972	11,701	764	250,487
会計方針の変更による累積的影響額						—
会計方針の変更を反映した当期首残高	3,789	△61	7,972	11,701	764	250,487
当期変動額						
剰余金の配当						△9,280
当期純利益						136,719
自己株式の取得						△15,806
自己株式の処分						20
自己株式の消却						—
土地再評価差額金の取崩			243	243		—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,865	23	—	1,888	145	2,033
当期変動額合計	1,865	23	243	2,131	145	113,686
当期末残高	5,654	△38	8,216	13,832	910	364,173

当事業年度（自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	37,519	135,592	—	135,592	193,641	193,641	△17,322	349,430
会計方針の変更による累積的影響額					△6,121	△6,121		△6,121
会計方針の変更を反映した当期首残高	37,519	135,592	—	135,592	187,519	187,519	△17,322	343,309
当期変動額								
剰余金の配当					△8,902	△8,902		△8,902
当期純利益					22,054	22,054		22,054
自己株式の取得							△14,236	△14,236
自己株式の処分					△13	△13	66	53
自己株式の消却					△20,765	△20,765	20,765	—
土地再評価差額金の取崩					201	201		201
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	—	—	△7,424	△7,424	6,595	△829
当期末残高	37,519	135,592	—	135,592	180,095	180,095	△10,727	342,479

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	5,654	△38	8,216	13,832	910	364,173
会計方針の変更による累積的影響額						△6,121
会計方針の変更を反映した当期首残高	5,654	△38	8,216	13,832	910	358,052
当期変動額						
剰余金の配当						△8,902
当期純利益						22,054
自己株式の取得						△14,236
自己株式の処分						53
自己株式の消却						—
土地再評価差額金の取崩			△201	△201		—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	3,309	66	411	3,787	106	3,893
当期変動額合計	3,309	66	209	3,585	106	2,862
当期末残高	8,963	28	8,426	17,418	1,016	360,914

(4) 個別財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

7. その他

役員の変動

6月19日開催予定の当社定時株主総会に付議する議案を5月13日開催の取締役会において決定いたしました。指名委員会の決定に基づく取締役候補者は下記のとおりです。また、6月19日の取締役会で決定する執行役(代表執行役・役付執行役を含む)および執行役の担当職務を以下のとおり予定いたしました。

1. 取締役候補者

\*は新任、その他は再任、( )内は現職

取締役	松 崎 正 年	(取締役 取締役会議長)
取締役	山 名 昌 衛	(取締役 代表執行役社長)
取締役	近 藤 詔 治	(取締役 日野自動車株式会社 相談役)
取締役	榎 本 隆	(取締役 株式会社エヌ・ティ・ティ・データ 顧問)
取締役	釜 和 明	(取締役 株式会社IHI 代表取締役会長)
取締役 *	友 野 宏	(新日鐵住金株式会社 取締役相談役)
取締役	安 藤 吉 昭	(取締役)
取締役 *	塩 見 憲	(執行役 光学事業本部 事業企画統括部 担当)
取締役	大 須 賀 健	(取締役 常務執行役 経営管理部長 兼 経理部、財務部、業務革新部、リスクマネジメント 担当)
取締役	畑 野 誠 司	(取締役 常務執行役 経営戦略部長 兼 CSR・広報・ブランド推進部 担当)
取締役 *	腰 塚 國 博	(常務執行役 事業開発本部長 兼 開発統括本部 担当)

近藤詔治、榎本隆、釜和明、友野宏の4氏は、会社法施行規則第2条第3項第7号に定める社外取締役候補者であり、株式会社東京証券取引所有価証券上場規程第436条の2に定める独立役員候補者であります。

※委員会の構成は、以下を予定しています。

- [ 指名委員会 ] 近藤詔治(委員長)、榎本 隆、友野 宏、松崎正年、安藤吉昭
- [ 監査委員会 ] 榎本 隆(委員長)、釜 和明、友野 宏、安藤吉昭、塩見 憲
- [ 報酬委員会 ] 釜 和明(委員長)、近藤詔治、友野 宏、安藤吉昭、塩見 憲

2. 退任予定取締役

吉川廣和、木谷彰男、杉山高司